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Na szczególną uwagę zasługują zamieszczane w "Kwartalniku Opol

skim" - sukcesywnie od 1973 r .  - "M ateriały do słownika folklorystów 

śląsk ich " .

OTPN posiada w swoich zbiorach bibliotecznych wiele cennych k s ią 

żek i czasop ism , pochodzących z wymiany z towarzystwami i instytucjami 

naukowymi krajowymi i zagranicznymi.

W zakresie  wymiany wydawnictw Wydział II OTPN w spółpracuje 

m .in.' z Wydziałem Filozoficznym Uniwersytetu J .E .  Purkyniego w B rn ie , 

Akademią Nauk ZSRR w Moskwie, Akademią Nauk USRR w Kijowie, In

stytutem Slawistycznym Niemieckiej Akademii Nauk w Berlinie (NRD) , 

Instytutem Studiów Slaw istycznych w Paryżu, Akademią Nauk i Umiejęt

ności - Oddział w S ara jew ie , uniwersytetami w So fii, Tuluzie, M ontrea

lu, Wiedniu 'placówkami słowianoznawczymi) ,

Dr Zdzisław P iaseck i
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POLSKIE TOWARZYSTWO LUDOZNAWCZE

Oddział w Opolu

Polskie Towarzystwo Ludoznawcze w Opolu skupia w swych sz e r e 

gach zarówno profesjonalistów , jak entuzjastów kultury ludowej. Dlatego 

też - obok etnografów, polonistów, folklorystów, dialektologów, muzyko

logów - d zia ła ją  w nim przedstaw iciele innych zawodów; prawnicy, u rzęd 

nicy, bankowcy, młodzież studencka. Poważną grupę stanowią oczyw iście 

nauczyciele, reprezentujący różne sp ec ja ln ośc i. Dzięki temu tematyka 

zebrań naukowych Towarzystwa je st dość zróżnicowana, a dyskusje, któ

re się na nich odbywają, owocują ciekawymi wnioskami.

Wielu członków Opolskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Ludo

znawczego je s t  bezpośrednio zaangażowanych w prace zespołu badaw cze

go, którym kieruje p rof. Dorota Sim onides. Od r .  1976 przygotowują 

oni monografię folklorystyczną Ś lą sk a , która powstaje w ramach proble

mu węzłowego nr 1 1 .1 : "P o lsk a  kultura narodowa, je j tradycje i ro z 
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w ój", a której celem je st  uchwycenie głównych przemian w śląskim  fol

klorze oraz  ustalenie jego współczesnego obrazu. Stąd poszukiwanie 

w terenie nowego m ateriału folklorystycznego dla skonfrontowania go 

z zapisam i archiwalnymi. W r .  1978 zakończono zbieranie m ateriału do 

obrzędowości rodzinnej (ze szczególnym uwzględnieniem pogranicza 

śląsko-m oraw skiego) i obrzędowości dorocznej, opracowano system aty

kę demonologii i w ierzeń ludowych, przeanalizowano przemiany w tea

trze ludowym oraz w podaniach historycznych i nazewniczych. Ponadto 

opracowano charakterystykę zespołów folklorystycznych, repertuaru  ga- 

w ędziarzy ludowych oraz widowisk obrzędowych na Ś ląsk u . W wyniku 

badań nad teatrem  ludowym określono współczesne funkcje teatru  ama

torsk iego i jego stosunek do kultury m asowej. Ta re la c ja  szczególnie 

in teresu je  zespół badawczy, je j rozpoznanie umożliwia bowiem w szech

stronną analizę zjaw isk folklorystycznych we w spółczesności. Z kolei 

badania nad prozą folklorystyczną wykazały żywotność tradycyjnych ga

tunków folklorystycznych oraz główne p rocesy  przem ian, jakim one 

w spółcześnie podlegają.

Zebrany m ateriał posłużył już do przygotowania kilku prac teore

tycznych (opublikowanych głównie w "L itera tu rze  Ludowej") , choć wie

le zagadnień szczegółowych wymaga je szcze  dalszych badań oraz  sta łe 

go uzupełniania nowo zebranymi m ateriałam i. Badania terenowe będą za

tem kontynuowane - aż do momentu zakończenia prac nad m onografią, 

co planuje się  w I 98I roku.

Warto podkreślić , iż prowadzenie tego typu prac sprzy ja  aktywiza

c ji członków P T L , którzy profesjonalnie nie zajmują się tą problematy

ką: poprzez sieć korespondentów terenowych mogą om rozw ijać zainte

resow ania kulturą ludową penetrując n a jb liższe  okolice i zb ierając ma

teria ły  dotyczące wielu różnorodnych zagadnień, za pośrednictwem 

Ośrodka Dokumentacji i Informacji Etnograficznej otrzymują bowiem 
szczegółow e kw estionariusze, opracowane przez naukowców.

Opolski Oddział P T L  nie poprzestaje jednak na biernej obserw acji 

naukowej zjaw isk folklorystycznych regionu, lecz w łącza się  czynnie do 

wszelkich działań mających na celu inicjowanie zjaw isk kulturowych i 

stw arzanie sytu acji, w których ujawnić się  mogą fakty folklorystyczne.
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PT L reprezentowane je s t  więc w Komisji A rtystyczno-Etnografie znej 

przy Wydziale Kultury U rzędu Wojewódzkiego w Opolu, gdzie opracowu

je się  obecnie jednolity program  rozwoju i popularyzacji sztuki ludowej 

oraz folkloru na O polszczyźnie; je s t  współorganizatorem Opolskich Dni 

T w órczości Ludowej (reaktywowanych w 1978 r .  po 15-letniej przerw ie), 

które stanowią przegląd aktualnych dokonań sztuki ludowej w regionie.

W ramach Dni w 1978 r .  rozstrzygnięty został konkurs na poezję  i p ro 

zę ludową, konkurs gaw ędziarsk i, konkurs zespołów folklorystycznych 

i inne. Ponadto Opolski Oddział P T L  je st członkiem prawnym O polskie

go Tow arzystw a Kulturalno-Oświatowego, dzięki czemu bezpośrednio 

uczestniczy w rozwoju społecznego ruchu regionalnego, podejmując ró ż 

ne działan ia zm ierzające do popularyzacji zagadnień związanych z kultu

rą  ludową (konkursy dla młodzieży szkolnej, opieka nad harcerskim i 

klubami etnograficznymi i młodzieżowymi kołami miłośników regionu, 

przeglądy zespołów regionalnych). Towarzystwo współpracuje również 

aktywnie z Muzeum Wsi O polskiej oraz z Instytutem K ształcen ia Nauczy

cieli i Badań Oświatowych.

Skromne fundusze nie pozw alają na prowadzenie samodzielnej działal

ności wydawniczej. Z r a c ji  wspomnianych powiązań Oddział Towarzystwa 

ma jednak możliwość inspirow ania lub współopracowywania interesu jących 

go tytułów. W ten sposób wydano (za  pośrednictwem OTK-O) dwa tomy 

gawęd raciborsk ich  Brunona S trzałk i pt. "Godki i bojki •śląskie"; 

w opracowaniu redakcyjnym znajduje się  album pt. "Hafty opolskie" oraz 

tom gawęd i pieśni ludowych,związanych tematycznie z powstaniami ś lą 

skimi.

Poważną pozycję w działalności popularyzatorskiej Tow arzystw a stano

wi systematycznie prowadzona akcja odczytowa. Tematyka odczytów do

tyczy przede wszystkim zagadnień folkloru śląsk iego , jego dziew iętnasto

wiecznego i w spółczesnego obrazu, m iejsca w kulturze ogólnopolskiej 

oraz ro li w kształtow aniu świadomości narodowej. Podejmowane są  rów

nież tematy bardzie j szczegółow e, prezentujące np. w ierzenia ludowe na 

Ś ląsku  i obyczajow ość doroczną, ziołolecznictwo i zamawiania, anegdo

tę i opowieść wspomnieniową, sztukę gaw ędziarską kultywowaną na Ś lą 

sku (co połączone je s t  często  z występami gaw ędziarza) i rozwój ślą sk ie j
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p ie śn i  ludowej o ra z  problematykę folkloru d z iec ięcego .  Najw ięcej p re le k 

c j i  mają na swym koncie: p rof .  Dorota Sim onides, k tóra  w ygłasza  od

czyty  również w innych regionach kra ju  i z a g ran icą ;  muzykolog dr P io tr  

Ś w ierc  o ra z  zmarły w tym roku dr  Czesław  Kurek.

Zbiory biblioteczne Oddziału nie są  zbyt bogate (obejmują wyłącznie 

wydawnictwa ZG P T L  i pozycje regionalnej , jednak z r a c j i  ś c i s ł e j  w spół

p r a c y  z Zakładem Folklorystyki Instytutu Filologii P o lsk ie j  WSP w Opo

lu członkowie P T L  mogą k orzy stać  z k sięgozbioru  tej placówki.

Dr Janina Nijakowska

Z DZIAŁALNOŚCI KOMISJI HISTORYCZNOLITERACKIEJ 

TOWARZYSTWA NAUKOWEGO W RZESZOWIE

(od r .  1972)

l .  Komisja H isto ryczn o literacka ,  skup ia jąca  w znacznej c z ę śc i  p r a 

cowników środow iska naukowego R zeszow a ( W S P ) ,  środow iska nauczy

c ie l sk ie go  i d z ia łaczy  kulturalnych, liczy  obecnie 20 członków, a p raca  

je j  koncentrowała s ię  głównie wokół trzech  podstawowych dziedzin : nau

kow o-badaw czej,  wydawniczej i p op u la ry za to rsk ie j .

W dz ia ła ln ośc i  naukowej Komisja podejmowała równolegle zarówno 

problematykę dotyczącą tradycji l iterack ich  P o lsk i południowo-wschodniej 

( te ren  województw: r z e sz o w sk ie g o , k rośn ień sk iego ,  przem yskiego  i t a r 

n o b rzesk iego )  , jak w y k racza jącą  poza teren regionu, a dotyczącą spraw 

ogólnopolsk ich . Oprócz badań indywidualnych prowadzonych p rzez  p o s z 

czególnych członków realizowane były także - c zę s to  p rzy  współudziale 

członków innych kom isji ,  głównie Językoznawczej i H istorycznej - badania 

kompleksowe nad zespołem pokrewnych problemów'. Wyniki badań p rezen 

towane były na se s ja c h  naukowych i publikowane w wydawnictwach pose-  

syjnych, w monograficznych pracach  zbiorowych i indywidualnych oraz  

w redagowanych p rzez  Wydział Nauk Humanistycznych i Społecznych To

w arzystw a zeszytach  " P r a c  Humanistycznych".

Zaznaczyć należy , iż w omawianym tu o k re s ie  kontynuowana była


